
— 1 —



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
清远市远讯铜材有限公司年产 18万吨无氧铜杆增资扩产项目

项目代码 2309-441802-04-01-872578

建设单位联

系人
陈** 联系方式 139********

建设地点 清远市清城区石角镇石龙大道旁

地理坐标 中心位置坐标（东经 112°59'23.110"，北纬 23°32'11.130"）

国民经济

行业类别
C3251 铜压延加工 建设项目行业类别

二十九、有色金属冶炼和压

延加工业 32；
65有色金属压延加工 325

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造
[...]
机械，这些机械以柴油为燃料，运转时会产生燃油烟气；以及施工车辆也主要

使用柴油为燃料；行驶时产生尾气；燃油烟气以及汽车尾气主要污染物为 NO2、

SO2和 TSP等，一般情况下废气量不大、废气浓度较低，影响范围有限，为进



— 46 —

一步减小燃油动力机械及运输车辆排放尾气的影响，建议施工运输车辆必须定

期检查，破损的车厢应及时修补，注意车辆的维修保养；规划好车辆进出施工

场地的行驶路线，尽量减少车辆怠速行驶的情况和控制车辆在施工现场的停留

时间；使用清洁能源（如轻质柴油），以减少 SO2、NOX、CO等污染物的排

放。建设单位经采取以上施工期环境空气污染防治措施后，施工期产生的大气

环境影响可控制在可接受水平，不会对施工人员、周边敏感点的人体健康造成

明显影响。

2、施工期废水防治措施

项目不设施工营地，施工人员均不在厂内食宿，食宿从社会上解决。施工

废水主要是施工现场清洗、各种施工机械冲洗等施工废水。该股废水经沉淀池

处理后回用于施工场地洒水抑尘，不外排，不会对周边的水环境造成明显影响。

3、施工期噪声防治措施

施工期噪声主要为施工机械噪声及装修噪声，有的声源可达110分贝以上，

对人的听觉有一定的影响，但上述设备使用属间歇性的，只要按规定时间施工，

使用低噪声设备，做好隔音措施，降低噪声源强，其噪声影响可明显减少。为

减少噪声对周边环境的影响，因此要求建设单位从以下几方面着手，采取适当

的实施措施来减轻噪声的传播：

（1）尽量选用低噪声机械设备或带隔声、消声的设备。

（2）合理安排施工时间，制订施工计划时，应尽可能避免大量的高噪声

设备同时施工。除此之外，高噪声施工时间安排在白天，夜间不进行施工。

（3）施工运输车辆进出尽量选择在园区已有的道路。

（4）在有市电供给的情况下禁止使用柴油发电机组。

（5）严禁高噪声设备在作息时间作业（中午 12：00-14：00）。施工单位

在工程开工前 15天内向有审批权的环境保护部门提出申报，并说明拟采用的

防治措施。

（6）尽可能利用噪声距离衰减措施，在不影响施工的条件下，将强噪声

设备尽量移至距场界较远的地方，保证施工场界达标。尽量将强噪声设备分散

安排，而不是集中在有可能干扰敏感点的某个地点，同时相对固定的机械设备

尽量入棚操作，最大限度减少施工噪声对周围环境的影响。



— 47 —

（7）合理布置高噪声的施工设备。

（8）改革施工机械、施工工艺和操作方法以降低噪声，同时维持机械设

备处于良好运转状态以降低噪声对环境的影响。

（9）以焊接代替铆接，以液压工具代替气压冲击工具。打桩施工时，应

将桩架用隔音板或篷布围起。

总之，只要建筑施工单位加强管理，做好防范工作，施工过程中产生的噪

声将得到有效的控制，不会对周边声环境造成明显影响。

4、施工期固体废物防治措施

项目产生的固体废物主要是建筑废料和施工人员的生活垃圾等。为减少建

筑废料、施工人员生活垃圾在施工期对环境造成的不利影响，建议采取如下措

施：

（1）根据施工产生的工程垃圾和渣土的量，设置容量足够的、有围栏和

覆盖设施的临时堆放场地，分类管理，可利用的渣土尽量在场址内周转，就地

利用，以防污染周围的水体水质和影响周围的环境卫生。

（2）车辆运输散体物料和废弃物时，必须密闭、包扎、覆盖，不得沿途

漏撒；运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶；

（3）建筑垃圾的运输应委托有相关资质的单位承担，运至专门的建筑垃

圾堆放场处理，运输时间和车辆行驶线路应报交通部门批准后方可实施。

（4）施工期产生的生活垃圾应交由环卫部门统一处理。严禁将生活垃圾

混入建筑垃圾或工程弃土处理。

（5）在工程竣工以后，施工单位应立即拆除各种临时施工设施，并负责

将工地剩余的建筑垃圾、工程渣土处理干净。

（6）严禁在施工现场焚烧各种垃圾。

经上述措施治理后，项目施工固废不会对周围环境造成明显影响。

5、施工期生态环境保护措施

施工期主要的生态影响是对地表植被的破坏及可能造成的水土流失。建设

单位在施工期应采取拦挡、截排水等措施，对开挖弃土、裸露地表采取遮盖，

以减少水土流失；并合理安排施工计划，避免雨季施工，同时在施工完成后进

行植被复绿。



— 48 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、水环境影响和保护措施分析

1、废水污染源

项目产生的废水主要包括生活污水、冷却水。

（1）生活污水

根据前文“二、建设项目工程分析”中给排水及公用工程的核算结果，项

目员工生活用水量为（70×15+70×10）m3/a=1750m3/a，生活污水排放量按用水

量的 90%计算，则生活污水排放量为 1575m3/a。

项目产生的生活污水主要为员工的日常盥洗用水等，水质污染类型简单，

可参考《废水污染控制技术手册》（2013版）中表 1-1-1典型生活污水水质中

低浓度水质类型，项目生活污水水质及产生量及排放量情况见下表。生活污水

污染物处理效率参考《给水排水设计手册》“典型的生活污水水质”生活污水

化粪池污染物去除率一般为 CODCr：15%，BOD5：9%，氨氮：3%，SS：30%，

动植物油：15%，项目生活污水各污染物产排情况见下表所示。

表 4-3 项目生活污水污染物产排情况表

污染源 污染因子 CODCr BOD5 氨氮 SS 动植物油

生活污水
1575m3/a

产生浓度

（mg/L） 250 110 20 100 50

产生量（t/a） 0.3938 0.1733 0.0315 0.1575 0.0788

处理效率（%） 15 9 3 30 15

生活污水
1575m3/a

排放浓度

（mg/L） 212.5 100.1 19.4 70 42.5

排放量（t/a） 0.3347 0.1577 0.0306 0.1103 0.0669

排放标准（mg/L） 300 150 30 135 100

项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理后达到乐排河污水处理厂的

设计进水水质限值与广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准的较严值，再经污水管网排入乐排河污水处理厂集中处理后排入乐排

河，不会对周围环境造成明显影响。

（2）冷却水

根据前文“二、建设项目工程分析”中给排水及公用工程的核算结果，项

目冷却水循环使用，不外排，不会对周围环境造成影响。



— 49 —

表 4-4 项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
(mg/L)

DW001 112°59'24.280"E 23°32'7.790"N 1575

乐排

河污

水处

理厂

不规

则排

放

不定

时

乐排

河污

水处

理厂

CODCr 300

BOD5 150

氨氮 30

SS 135

动植

物油
100

2、废水污染治理设施可行性分析和依托集中污水处理厂可行性分析

（1）废水污染治理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ 846—2017），

项目生活污水通过隔油隔渣池+三级化粪池处理属于可行技术。

项目生活污水选用隔油隔渣池+三级化粪池进行预处理，隔油隔渣池和三

级化粪池的介绍如下：

隔油隔渣池的工作原理为利用油与水的比重差异，分离去除污水中颗粒较

大的悬浮油。

三级化粪池厕所的地下部分结构由便器、进粪管、过粪管、隔油隔渣池+

三级化粪池、盖板五部分组成。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始

发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或

颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫

卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将

大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪

液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，

产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流人第三池的粪液一般已经腐熟，其

中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作

用。



— 50 —

（2）依托乐排河污水处理厂可行性分析

项目位于清远市清城区石角镇石龙大道旁，在乐排河污水处理厂纳污范围

内，项目产生的废水可以纳入乐排河污水处理厂处理。

根据《清远乐排河污水处理厂二期扩建及一期提标工程建设项目环境影响

报告表》，乐排河污水处理厂处理规模为 4万 m3/d。根据企事业单位环境信息

公开网（http://www.ccen.info/）可得，2023年乐排河污水处理厂的实际年排放

废水总量为 8226632t/a（约 2.25万 t/d），则剩余废水处理能力约为 1.75万 t/d。

项目建设投产后，综合废水最大排放量约为 234.77m3/d（更换冷却水池水当

天），仅占污水处理厂剩余处理能力的 1.34%，因此其剩余处理能力满足本项

目污水处理要求。

项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处理后排入市政污水管网，可

达到乐排河污水处理厂的设计进水水质限值与广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准的较严值，进入乐排河污水处理厂集中处

理。生活污水进入乐排河污水处理厂采用“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+曝气

氧化沟+二沉池+高密度沉淀池+精密过滤+次氯酸钠消毒+紫外消毒”工艺流

程，经处理废水执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002及

其修改单）一级 A标准的较严值，对受纳水体乐排河影响不大。

乐排河污水处理厂工艺流程见下图：



— 51 —

图 4-1 乐排河污水处理厂工艺流程图

因此，项目产生的废水采取相应的环保措施，均能达到相应的排放标准要

求，不会对周围环境造成明显影响。

3、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），项目废水监

测计划见下表：

表 4-5 项目废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

综合废水排放口
DW001

CODCr

1次/年

乐排河污水处理厂的设计进水

水质限值与广东省《水污染物排

放限值》（DB 44/26-2001）第二

时段三级标准的较严者

BOD5

氨氮

SS

动植物油



— 52 —

二、大气环境影响和保护措施分析

1、废气污染源

项目产生的废气主要包括天然气燃烧废气（颗粒物、SO2、NOx）、连铸

连轧废气（颗粒物）、进轧连轧冷却水汽化废气（油雾）、厨房油烟、发电机

尾气（颗粒物、SO2、NOx）。

（1）天然气燃烧废气

项目通过燃烧天然气进行加热熔铜，该过程主要产生少量天然气燃烧废气

（颗粒物、SO2、NOx）。工业废气量、颗粒物、SO2、NOx产生量参考《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》“33-37，431-434机械行业系数手册”

中天然气工业炉窑的产污系数进行计算，各污染物产污系数具体见下表：

表 4-6 项目天然气燃烧废气产污系数一览表

原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 系数单位 产污系数

天然气
天然气工业

炉窑
所有规模

颗粒物

千克/立方米-
原料

0.000286

二氧化硫 0.000002S*

氮氧化物 0.00187

注：1、气体燃料二氧化硫的产污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）
是指气体燃料中的硫含量，单位为毫克/立方米。本项目使用天然气，根据《天然气》

（GB17820-2018）标准，民用天然气适用一类或二类标准，本次选取二类标准，总硫≤

100mg/m3，即 S=100；
2、项目天然气燃烧废气与连铸连轧废气同一排放口排放。

根据建设单位提供资料，项目无氧铜杆耗气量约为 40立方/吨，项目年产

无氧铜杆 18万吨，则天然气年用量约为 720万立方米。因此，项目天然气燃

烧颗粒物产生量约为 0.000286×720×104×10-3t/a=2.0592t/a，SO2 产生量约为

0.0002×720×104×10-3t/a=1.44t/a ， NOx 产 生 量 约 为 0.00187×720×104×10-3

t/a=13.464t/a。天然气为清洁能源，2#厂房天然气燃烧废气全部直接经 28m高

排气筒 DA001 高空排放，3#厂房天然气燃烧废气全部直接经 28m 高排气筒

DA003高空排放。

（2）连铸连轧废气

项目无氧铜杆生产工艺属于连铸连轧，连铸连轧生产过程中主要为熔铜工

序加热熔化电解铜会产生颗粒物。参考生态环境部发布的《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》“3251铜压延加工行业系数手册”中连铸连轧的

产污系数进行计算，颗粒物的产污系数见下表：



— 53 —

表 4-7 项目连铸连轧工序产污系数一览表

原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 系数单位 产污系数

电解铜/铜合

金
连铸连轧 所有规模 颗粒物 千克/吨-产品 3.36

根据建设单位提供资料，项目年产无氧铜杆 18万吨，则连铸连轧生产线

的颗粒物产生量约为 18×104×3.36×10-3t/a=604.8t/a。

处理效率：项目拟将 2#厂房连铸连轧废气收集后引至布袋除尘装置

（TA001）处理后和 2#厂房天然气燃烧废气再经 28m 排气筒排放，对应天然

气燃烧、连铸连轧废气排放口 DA001；3#厂房生产线为备用设备，当 2#厂房

生产线需要检修维护等情况时投入使用，将 3#厂房连铸连轧废气收集后引至

布袋除尘装置（TA003）处理后和 3#厂房天然气燃烧废气再经 28m排气筒排

放，对应天然气燃烧、连铸连轧废气排放口 DA003。参考《袋式除尘器技术要

求》（GB/T 6719-2009），布袋除尘装置的处理效率不小于 99.3%，本项目取